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Schválený rozpočet počítá 
s dalšími rekonstrukcemi

V prosinci loňského roku schválilo za-
stupitelstvo městského obvodu Vítkovice 
rozpočet na rok 2014 ve výši zhruba 102 
milionů korun. Více informaci o jednot-
livých investičních akcích přinášíme na 
straně 3.

Uzamykání sadu Jožky Jabůrkové  
a zahrady před knihovnou

Od února letošního roku budou sad Jožky Jabůrkové a zahrada před knihovnou v ulici 
Halasově zpřístupněny veřejnosti pouze v denních hodinách. O tomto uzamykání budou 
občané upozorněni provozním řádem, který bude umístěn u všech vstupů do těchto ob-
jektů. Sad Jožky Jabůrkové bude uzamčen od 22.30 do 6.00 hodin a parčík u knihovny  
od 22.00 do 7.00 hodin. 

Dagmar Sošková, referentka OKSDaB

Vydává SMO ÚMOb Vítkovice

Pro Vítkovice tak charakteristická zástavba z režných cihel má svůj jedinečný půvab… 
Foto: Petr Šimek

Zápis do školy

První občánek
První děťátko, narozené letos na území obvodu Vítkovice, 

přišlo na svět ve vítkovické porodnici 1. ledna 2014 v 19.46 
hodin. Holčička dostala jméno Nelinka a má se čile k svě-
tu. Mamince, po které se dcera jmenuje, přišel poblaho-
přát také starosta Vítkovic Petr Dlabal, který jí předal kytici  
a holčičce daroval řetízek s kozorohem. Podle charakte-
ristik znamení zvěrokruhu je Kozoroh vytrvalý, houževnatý  
a nebojí se tvrdé práce. Přejeme Nelince, aby jí tyto vlast-
nosti v životě co nejvíce pomohly. „Miminko sice není novým 
obyvatelem Vítkovic, ale je důkazem toho, že do Vítkovické 
nemocnice směřuje stále více rodiček i z jiných částí Ostravy 
a z okolních měst. Potvrzuje to fakt, že zdejší porodnice je 

hodnocena jako jedna z nejlepších v kraji,“ prohlásil starosta Petr Dlabal během návštěvy novopečené 
maminky.              Pavlína Nováčková

V polovině ledna proběhly ve vítkovických základních školách zápisy prvňáčků. K zápisu na ZŠ Ha-
lasova se dostavilo třicet dva dětí, z toho rodiče čtyř dětí žádali o odklad a šest dětí nebylo na základě 
vstupního testu přijato. Těmto dětem bylo nabídnuto přijetí na ZŠ Šalounova. Na ZŠ Šalounova přišlo  
k zápisu dvanáct dětí, tento počet však doplní ještě žáci z přípravné třídy, kteří se v uvedený den do 
školy nedostavili. Pokračování na straně 2.

Gentleman silnic
Jako Gentlemanem silnic byl v lednu oceněn 

Martin Pejcha. Tento policista, sloužící v OOP 
Vítkovice, ve chvíli, kdy byl v civilu, neváhal  
pomoci při záchraně života jednapadesátiletého 
muže, který nezvládl řízení a narazil svým vozem 
do sloupu veřejného osvětlení. Martin Pejcha  
se stal 91. oceněným. Gentleman silnic je  
společným projektem České pojišťovny a Poli-
cie ČR, který vznikl v roce 2004 s cílem motivo-
vat účastníky silničního provozu k tomu, aby si  
pomáhali a nebyli k sobě lhostejní. Více na  
straně 2.
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Oznámení pro nájemníky obecních bytů
Vyúčtování služeb spojených s užíváním bytu za rok 2013

Podle vyhlášky Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR č. 372/2001 Sb. musí být  vy-
účtování služeb spojených s užíváním 
bytu za rok 2013 provedeno nejpozději 
do čtyř kalendářních měsíců po uplynutí 
zúčtovacího období, tedy do 30. dubna 
2014. ÚMOb Vítkovice, odbor komunál-
ních služeb, dopravy a bytový, provede 
výše uvedené vyúčtování v termínu do  
1. dubna 2014. K tomuto datu budou také 
bytovými techniky doručeny nájemníkům 
faktury s konkrétním rozúčtováním nákla-
dů pro jejich byt. V případě, že nájemce 
s výsledkem vyúčtování nesouhlasí, je 

oprávněn do 23. dubna 2014 podat písem-
nou reklamaci. V případě, že bude uznána 
jako opodstatněná, provede odbor komu-
nálních služeb, dopravy a bytový opravné 
vyúčtování, se kterým budou nájemníci 
seznámeni do 16. května 2014.

Nedoplatky z tohoto vyúčtování budou 
předepsány k úhradě spolu s nájemným 
za červenec 2014, popř. bude nájemní-
kům na úhradu nedoplatku zaslána slo-
ženka. Tento  nedoplatek je splatný do  
31. července 2014. Přeplatky z vyúčtování 
budou nájemníkům poukázány prostřed-
nictvím šeku Poštovní spořitelny ČSOB, 

popř. prostřednictvím složenky ÚMOb 
Vítkovice. U nájemníků, u kterých vlast-
ník domu vykazuje dluh na nájmu či z vy-
účtování služeb z minulých období apod., 
bude přeplatek tohoto vyúčtování použit 
na kompenzaci výše uvedených dluhů, 
včetně poplatků z prodlení a úroků z pro-
dlení, tak jak to umožňuje § 1982 nového 
občanského zákoníku. Přeplatky budou 
vypláceny v období od 1. července 2014 
do 31. července 2014.

Markéta Šrámková, Beáta Štěrbová,  
odbor KSDaB, evidence nájmu bytů  

a právního vymáhání pohledávek

Zápis do školy
Pokračování ze strany 1

„Rada městského obvodu se shodla na 
tom, že v ZŠ Halasova bude ve školním 
roce 2014/2015 otevřena jen jedna první 
třída, aby bylo dodrženo kritérium výbě-
rové školy. Přijato tedy bude zhruba dva-
cet dva dětí, které budou požadavky této  
školy splňovat,“ konstatuje starosta Petr 
Dlabal. Libuše Hermannová, ředitel-
ka obou škol, k tomu dodává, že zájem  
o nově rekonstruovanou ZŠ Halasovu ve-
dení školy i úřadu opravdu těší. Není se 
co divit, že o zápisy je zájem… V barevně 
upravených třídách přizpůsobených výu-
ce je nižší počet žáků a vládne tu příjem-
ná rodinná atmosféra. Nechybí interaktiv-
ní tabule, počítače pro učitele a děti ani 
jazyková učebna. Už od první třídy se žáci 
učí jeden cizí jazyk a od třetí třídy informa-
tiku. Kromě toho se po vyučování mohou 
věnovat kterémukoli kroužku ze široké 
nabídky. 

O kroužky není nouze ani v ZŠ Šalouno-
va, kde je pro děti připraveno hned čtrnáct 
různých nabídek! Rodiče tyto aktivity ne-
platí, vše je zdarma. „Největší zájem z řad 
děvčat je především o taneční kroužek, 
který se věnuje hlavně orientálnímu tanci. 
Žákyně naší školy získaly v loňském roce 
v této disciplíně první místo v rámci sou-
těže základních škol Moravskoslezského 
kraje a postoupily do celostátní soutěže 
Paforta, kde se umístily na medailové po-
zici. Věříme, že letos se jim bude dařit ne-
méně,“ pokračuje paní ředitelka. „Úspěš-
ní jsou i žáci šesté, sedmé a osmé třídy,  
a to ve střelbě ze vzduchové pušky.  
V posledních čtyřech letech se nám po-
dařilo v turnaji základních škol, který naše 
škola pravidelně pořádá, třikrát vybojovat 
zlato, což je obrovský úspěch. Opakovaně 
na třetím místě skončily v celostátní foto-
grafické soutěži pořádané NIDV a MŠMT  
i děti z místního fotokroužku. Žáci Zá-
kladní školy Šalounova mají kromě toho 
možnost účastnit se i řady mimoškolních 
aktivit, od každoročního karnevalu a dět-

ského dne přes sportovní akce v tělocvič-
ně, Caruso show a pyžamový bál až po 
mikulášskou, vánoční jarmark nebo veli-
konoční dílny. Každý měsíc se něco děje 
a děti si užívají, baví se, dostávají dárky. 
Kromě toho žáci této školy díky grantu 
magistrátu města a ministerstva životního 
prostředí mohou jezdit na školy v přírodě 
zdarma, případně s minimální finanční 
spoluúčastí ze strany rodičů. „Každoroč-
ně s dětmi vyrážíme do Jeseníků a do Ma-
lenovic. Díky dotacím magistrátu mohou 
děti jezdit zdarma také na víkendové po-
byty na Liptov nebo Čeladenku,“ doplňuje 
ředitelka školy, která má na druhé pololetí 
školního roku ještě spoustu plánů... „Če-
kají nás projektové dny. Naposledy jsme 
se věnovali zdravé výživě, státům a ná-
rodům. Chystáme se také na Den Země, 
Mezinárodní den dětí a jako každý rok bu-
deme i letos pořádat Vítkovického raráš-
ka a účastníme se již 20. ročníku výtvarné 
soutěže O cenu starosty.“

- hal -

Gentleman silnic
Pokračování ze strany 1

Když Martin Pejcha, který se 
v květnu loňského roku právě 
vracel ze svého zaměstnání 
domů, uslyšel ránu, nejprve se 
domníval, že došlo ke střetu 
vozidel. Teprve po chvíli si uvě-
domil, co se doopravdy stalo. 
Řidič ležel v bezvědomí zaklí-
něn na předních sedačkách ve 
značně zdeformovaném autě, 
ze kterého navíc stoupal dým, 
a nedýchal. Kolem místa ne-
hody se mezitím začali sbíhat 
lidé, ovšem Martin Pejcha zare-
agoval jako první. Snažil se ke 
zraněnému dostat přes zablo-
kované dveře, podařilo se mu 
vytáhnout klíčky ze zapalování. 
Přestože taková nehoda byla 
jeho první zkušeností, přiznává, že jednal zcela automaticky. Jakmile se dostal do vozidla, 
začal s procesy oživování. Později se hasičům podařilo řidiče z vozu vyprostit a za několik 
málo minut na místo nehody přijela také záchranná služba, která převezla zraněného 
k hospitalizaci. Dnes je jasné, že Martin Pejcha rychlou a správnou reakcí zachránil život 
účastníka dopravní nehody.                       - red - 

Vítkovický 
ples

V pátek 7. února se bude v hotelu 
Clarion konat XVIII. reprezentační ples 
pořádaný Úřadem městského obvodu 
Vítkovice. Na společenské akci, jež 
už tradičně patří k vrcholům ostrav-
ské plesové sezony, bude vyhlášeno 
deset sportovců, kteří v roce 2013 
nejlépe prezentovali jméno Vítkovic, 
a oceněna osobnost, která se svou 
prací či svými aktivitami zasloužila  
o zviditelnění obvodu a posílení jeho 
prestiže. Jména oceněných uvedeme 
v březnovém vydání. 

Dopravní podnik 
informuje

Výměna 15minutových a 24hodinových 
jízdenek MHD, které byly platné v roce 
2013, bude ukončena 28. února 2014. Více 
informací naleznete na www.dpo.cz.

Havárie, u které Martin Pejcha zasahoval.



Aby se nám tu dobře žilo...

Slovo starosty

Rozum se na delší dobu zastaví v životě mnohokrát. Srdce jen jednou.                                           Holandské přísloví 

Vážení obyvatelé Vítkovic, milí čtenáři 
zpravodaje,
dovolte mi ještě jedno ohlédnutí za loňským 
rokem, který Vítkovicím přinesl mnoho dob-
rého. K tomu, aby náš obvod vzkvétal, loni 
přispělo množství rekonstrukcí daných pro-
gramem IPRM. Někdy se zdá, že si obyva-
telé našeho obvodu zvykli na to, že se zde 
investují nemalé částky, a předpokládají, že 
je to tak běžné a že ve stejném tempu bude 
proměna Vítkovic pokračovat i nadále. Ne-
uvědomují si, že když se nám v rozhodují-
cím období povedlo při jednáních s Magist-
rátem města Ostravy nasměrovat program 
IPRM na Vítkovice, podařil se nám malý 
zázrak, jenž přinesl velké změny!

V letošním roce bude náš obvod hos-
podařit s částkou 102 milionů korun, což 

v přepočtu představuje přibližně 12 tisíc ko-
run na jednoho občana. Pravda, v porovná-
ní s jinými ostravskými obvody to není prů-
měr nejvyšší, ale je třeba si uvědomit, že 
některé do svých letošních příjmů zahrnuly  
i finance z prodeje nejrůznějších nemovi-
tostí. Takový krok náš rozpočet na rok 2014 
příliš nenavýší, protože v plánu máme pou-
ze prodej dvou objektů, a to budov v ulici 
U Cementárny 17 a v Ruské 36. Tady byla 
privatizace plánována už dlouhodobě, pro-
tože nejde o klasický obecní bytový dům, 
ale o vilku. K dalšímu prodeji bytů z našeho 
bytového fondu se nechystáme. V souladu 
s koncepcí, jež počítá s jasně stanoveným 
počtem obecních bytů v Ostravě, činí limit 
stanovený ve Vítkovicích 700 obecních 
bytů. A této hranici jejich současný počet 
odpovídá. Mimochodem, Vítkovice mají 
v přepočtu na obyvatele druhý největší po-
čet obecních bytů z ostravských obvodů. 

Bytový fond máme dostatečný, zahr-
nuje i domy s pečovatelskou službou. 

Pokud se vrátím k rozpočtu obvodu 
na rok 2014, musím konstatovat, že 
akce, které zahrnuje a jejichž realiza-
ci považujeme za závaznou, budeme 
provádět pouze z vlastních prostředků. 
K větším letošním investičním akcím 
patří oprava chodníku v ulici U Nádra-
ží v hodnotě 1,1 milionu korun, v uli-
ci Okružní v hodnotě 350 tisíc korun  
a v ulici Syllabově mezi Thomayero-
vou a U Cementárny, kde se počítá 
s částkou 2 miliony korun. Investovat 
budeme také 3 miliony korun do zatep-
lení domu v Ocelářské 43 a 4 miliony 
do výměny oken v Ruské 37, 37A a 39  

a 3,4 milionu do oprav 
náhradních bytů. Če- 
ká nás výstavba hřiš-
tě u nádraží ČD, kde 
je naplánována inves-
tice ve výši 3 miliony 
korun, montáž vo-
doměrů by měla stát 
500 tisíc korun, opra-
va elektroinstalace 
ve Štramberské 4 při-
jde na 260 tisíc, oprava komínových těles  
v Syllabově 25 až 31 by měla vyjít na 600 
tisíc. V letošním roce počítáme také s re-
konstrukcí střechy a komínů radnice v hod-
notě 3,4 milionu korun. Samozřejmě že se 
budeme jednotlivé investiční akce snažit co 
nejlépe vysoutěžit a takto ušetřené finan-
ce případně směřovat do jiných projektů, 
které opět přispějí ke zvyšování kvality by-
dlení v obvodu. To je dlouhodobý záměr, 
jenž se nám, myslím, daří plnit. Svědčí  
o tom ostatně i počet obyvatel Vítkovic, 
který roste i přesto, že v jiných částech 
Ostravy lidí ubývá. Srovnáme-li statistické 
údaje, je růst patrný na první pohled. V roce 
2008 (k 1. lednu) žilo ve Vítkovicích 7848 
obyvatel (v Ostravě 316 700), v roce 2012 
(opět k 1. lednu) tu bylo 7988 lidí (v Ostravě  
306 128) a letos, tj. k 1. lednu 2014, žilo  
v našem obvodě 8077 obyvatel (v Ostravě 
304 136). Je to mimo jiné dáno i stoupa-
jícím počtem cizinců, především Slováků, 
Ukrajinců a Vietnamců, kteří se do našeho 
obvodu přistěhovali a jsou tu spokojeni. Ať 
se ve Vítkovicích dobře žije nám všem!

Petr Dlabal,
starosta městského obvodu Vítkovice

Stále se něco děje…
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O probíhajících a také o připravovaných 
investičních akcích na území obvodu Vít-
kovice jsme hovořili s Petrem Neumanem, 
vedoucím odboru KSDaB. 

„Na začátku února by měl být do užívání 
předán regenerovaný bytový dům v Sirotčí 
41A se čtrnácti byty odpovídajícími bývalé 
první kategorii. Jde o akci v rámci progra-
mu IPRM. Jeho součástí je také regene-
race domu Sirotčí 43A, která by měla být 
zahájena o tři týdny později, 24. února,  
a dokončena v červenci letošního roku. 
Díky financím ze zmíněného programu se 
také rozjíždí výstavba víceúčelového spor-
tovního zařízení v ulici U Cementárny, po-
kračuje regenerace bytových domů Štram-
berská 29 a 29A, kde je termín dokončení 
naplánován na červenec letošního roku,  
a pokračuje rovněž oprava kanalizace v uli-
ci Sirotčí kolem bytových domů Sirotčí 39A 
až 74.“

A jak je to s aktivitami mimo program 
IPRM? 

„Sem mimo jiné patří instalace rozdělo-
vačů topných nákladů do všech bytů, kde 

je ústřední topení. K tomu, abychom měřili 
spotřebu tepla individuálně v každém bytě, 
nás nutí zákon o hospodaření s energiemi. 
Čeká nás také montáž vodoměrů studené 
vody do zbývajících 125 domů. Jsme totiž 
jeden z mála obvodů, které doposud nemě-
řily odběr vody všem nájemníkům. To se 
letos změní. Pokud jde o nebytové objekty, 
bude zahájena příprava rekonstrukce budo-
vy obřadní síně na hřbitově, zatím v podobě 
variantního řešení studie. Vlastní oprava by 
měla být odstartována v příštím roce. Letos 
však bude pokračovat další etapa rozšiřo-
vání kolumbária na hřbitově, plánujeme 
opravu některých válečných hrobů, o které 
máme ze zákona povinnost se starat, i pa-
mětní desky v Nerudově ulici. Kromě toho 
se úřad bude podílet také na nákladech na 
rekonstrukci vnitřních prostor domu Lidic-
ká 35 a společně s SSK Vítkovice přispěje  
k rekonstrukci prostor oddílu české házené. 
Dobrou zprávou je jistě také to, že pořídíme 
pět nových prodejních dvoustánků na auto-
burzu, jimiž nahradíme stávajících jedenáct 
již nevyhovujících.“                    - gl -

Rozpočet obvodu počítá s investicí do zateplení 
domu v Ocelářské 43.

Regenerace domu v ulici Sirotčí 43A bude 
v rámci programu IPRM zahájena ve druhé 
polovině února.
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Ze života našich škol

I strojaři se věnují poezii, sportu a umění

Díla výtvarné soutěže.

Střední průmyslová škola v Ostravě-Vít-
kovicích v ulici Zengrově prokazuje již ně-
kolik let skvělou odbornou i všeobecnou 
úroveň. To dokládají i výsledky státních ma-
turit, kde se tato škola umístila v první trojce 
mezi odbornými školami Moravskoslezské-
ho kraje. Kromě učení však škola každoroč-
ně organizuje i spoustu dalších akcí a právě 
teď je zapojena i do tří projektů – Podpora 
přírodovědného a technického vzdělávání  
v Moravskoslezském kraji, SPŠ Vítkovi-
ce – moderní škola pro moderní výuku 2  
a MF Dnes – Studenti čtou a píší noviny. Po 
hektickém prvním pololetí, kdy škola napří-
klad v listopadu pořádala exkurze žáků zá-
kladních škol do firmy Huisman Konstrukce 
a další exkurze do servisního centra pro 
údržbu a opravy letadel AIR JOB v Mošno-
vě a pořádala dokonce i Dny poezie 2013 
aneb Fenomén na technické škole, přichází 
množství dalších aktivit.

„Ve druhém pololetí plánujeme zorgani-
zovat nový ročník mezinárodní strojírenské 
soutěže Den strojařů. Podporujeme také 
účast studentů ve tvůrčích dílnách s ná-
zvem Jak se dělá divadlo, které pořádá Di-
vadlo loutek Ostrava a při nichž se studenti 
v prostorách divadla účastní pohybových, 
technických i uměleckých lekcí. V kostce se 
dozvídají o práci zvukaře, osvětlovače, sce 
nografa, výtvarníka, režiséra, dramaturga, 
scénáristy a dalších profesí. Velmi zajíma-
vá je také naše spolupráce s ostravskou 

Galerií výtvarného umění (Domem umění 
v Ostravě). Tady se studenti zúčastní tvůrčí 
dílny s názvem Umění na počátku století. 
Je důležité, aby mladí lidé dokázali tvůrčím 
způsobem vnímat umění, aby věděli, s jaký-
mi uměleckými prostředky se pracuje nebo 

jak umění bojuje proti 
konzumnosti,“ popisuje 
část aktivit Dana Vi-
cherková z SPŠ Ostra-
va-Vítkovice. „V jarních 
měsících chystáme ex-
kurzi do Osvětimi, kte- 
rá je součástí našeho 
několikaletého pro-
jektu, v jehož rámci s 
putovní dokumentač-
ní výstavou nazvanou 
Mnichov, okupace, 
osvobození navštěvuje-
me gymnázia a střední 
odborné školy v našem 
regionu a spolu s pa-
mětníky a lektory ČSBS 
připomínáme události 
druhé světové války. 
Pravidelně se studenty 
také navštěvujeme ve-

černí divadelní představení, v lednu to byla 
například představení Revizora a Evžena 
Oněgina v Divadle Petra Bezruče.“ 

SPŠ Ostrava-Vítkovice pořádá od led-
na 2014 také přípravné kurzy k přijíma-
cím zkouškám z matematiky a češtiny 

pro žáky 9. tříd. A škola žije 
samozřejmě i sportem. Prá-
vě teď se zde koná soutěž  
o nejlepšího sportovce prů-
myslovky, dále mezitřídní 
soutěž v tlaku a studenty 
prvních ročníků v únoru 
čeká lyžařský výcvik. Ja-
zykové vzdělání podporuje 
vedení školy organizová-
ním poznávacího zájezdu 
s výukou angličtiny. Letos 
pojedou studenti do Londý-
na a jižní Anglie a také do 
Německa na tradiční týden-
ní výměnný pobyt s výukou 
němčiny.

Lenka Hatlapatková
Foto: archiv školy

Spojení výuky cizích  
jazyků a hudby

Základní umělecká škola dr. Leoše Janáčka přichází se zají-
mavým studijním programem. Škola si uvědomuje, že praktické 
ovládnutí jednoho nebo i více cizích jazyků se v dnešním globali-
zovaném světě stává důležitou podmínkou budoucího uplatnění 
mladého člověka. Proto přichází s ojedinělou myšlenkou spojení 
hudební a jazykové výuky. Jedná se v podstatě o běžnou vý- 
uku hry na hudební nástroj, při které však komunikace učitele  
s žákem bude vedena nejprve částečně a později pouze v ci-
zím jazyce. Škola nabízí tyto obory: hra na zobcovou flétnu, hra 
na klavír/keyboard, skladba. Každý z nich může být vyučován 
v některém z těchto jazyků: angličtina, francouzština, němčina.

Pavlína Nováčková

Bilingvní výuka má zelenou
Už potřetí dostanou žáci Střední odborné školy Ahol vysvědče-

ní s doložkou, která potvrzuje absolvování vybraného odborného 
předmětu v anglickém jazyce. Děje se tak díky projektu bilingvní 
výuky, který se v Aholu už druhým rokem daří realizovat díky do-
taci statutárního města Ostravy. „Loni jsme teprve sbírali zkuše-
nosti, takže jsme začínali skromně. Bilingvní výuka zasáhla pouze 
tři obory vzdělávání, a to pedagogické lyceum, sportovní manage-
ment a bankovnictví a pojišťovnictví. Letos k nim přibyla ekonomi-
ka v multimediální sféře a diplomatické služby a public relations, 
kde se v angličtině vyučují předměty komunikativní dovednosti  
a public relations. Bilingvní výuka je rozhodně krok správným smě-
rem. Potvrzují  to i výsledky studentů, kteří si znatelně zlepšili své 
komunikativní schopnosti v cizím jazyce, o čemž svědčí i jejich 
hodnocení ze zahraniční stáže. Dobrá znalost cizího jazyka navíc 
dává studentovi konkurenční výhodu,“ hodnotí dosavadní výsledky 
bilingvní výuky ředitelka školy Radmila Sosnová.

Kateřina Suková

Den poezie.

Téma Vášeň a popel v rámci soutěže Den poezie, fotografická sou-
těž.
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                 Centrom pomáhá  
a bude pomáhat i nadále

Občanské sdružení Cen-
trom sídlí na konci ulice Si-
rotčí – těsně před Jeremen-
kovou osadou – a funguje 
již od roku 1999. Několik let 
sdružení pořádalo vícemé-
ně jednorázové akce soci-
álního charakteru. Teprve 
od roku 2006, kdy se za-
registrovalo jako sdružení 
poskytující sociální služby, 
cíleně pomáhá rodinám  

s dětmi. To je klíčová aktivita, kolem které se všechno točí. Jak se 
Centromu dařilo v roce 2013 a co jej čeká letos? O tom jsme si po-
vídali s Michaelou Hantlovou, zástupkyní ředitelky výkonu sociálních 
služeb a vedoucí sociální pracovnicí Centromu, občanského sdružení 
zaměřeného na sociální péči o obyvatele sociálně vyloučených lokalit, 
které působí převážně v Ostravě-Vítkovicích a Ostravě-Radvanicích.

„V uplynulém roce byly ve vítkovické pobočce aktivní všechny 
čtyři zaregistrované sociální služby. V odborném sociálním pora-
denství pracovníci, stejně jako v minulých letech, řešili s klienty nej-
častěji problémy spojené se zadlužeností. Ve středisku pro rodiny  
s předškolními dětmi jsme nabízeli rodičům možnost docházky pra-
covníka do jejich domácnosti, abychom jim nejen pomohli připravit 
dítě na školní docházku, ale zároveň jim poradili při řešení sociál-
ní situace. Každý pátek je pak v zařízení otevřen takzvaný klub, 
ve kterém se uživatelé scházejí a věnují nejrůznějším činnostem. 
Dělali jsme například vánoční svícny a jiné dekorace, věnujeme 
se pohybovým aktivitám, vaření tradičních romských i jiných jídel, 
pořádáme karneval a podobně.“ 

V bydlení s doprovodným sociálním programem k žádným větším 
změnám nedošlo, terénní pracovníci loni docházeli do devatenácti 
bytů spravovaných organizací, z toho devět bytů patří Úřadu měst-
ského obvodu Vítkovice a deset bytů je ve vlastnictví organizace 
Sociální bydlení Centrom. „Poskytovali jsme klientům doprovody 
k lékařům, na úřady i do jiných institucí, pomáhali jim s řešením 
osobních záležitostí a poskytovali rady opět nejčastěji spojené  
s dluhy a financemi. I v samotném nízkoprahovém zařízení pro děti 
a mládež probíhala řada aktivit. Děti a mladí lidé se mohli zapo-
jit do výtvarných, pohybových a tanečních aktivit, vyrazili na výlet, 
besedovali s městskou policií a učili se finanční gramotnosti. Pra-
covníci zařízení si také velmi pochvalují spolupráci s vítkovickou 
pobočkou Knihovny města Ostravy, která pro děti ze zařízení pra-
videlně pořádala zajímavé akce,“ popisuje širokou škálu služeb, 
které Centrom poskytoval po celý rok 2013, paní Hantlová a jedním 
dechem dodává, že výše uvedené sociální služby, ale i další akti-
vity, by nemohly probíhat bez podpory statutárního města Ostravy, 
Moravskoslezského kraje a Ministerstva práce a sociálních věcí 
ČR. ,,Podařilo se nám také získat několik projektů financovaných 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem. Jedním z nich 
je i projekt Dáme vám šanci, díky kterému bylo do konce roku 2013 
realizováno poradenství pro osoby znevýhodněné na trhu práce 
a pro tyto osoby bylo zajištěno i hlídání dětí. Významným projek-
tem je také Udržení služeb Centromu. 
Ten probíhá od začátku listopadu roku 
2013 a jeho cílem je, jak z názvu vy-
plývá, udržení fungování sociálních 
služeb poskytovaných občanským 
sdružením.“

A plány Centromu na tento rok? „Díky 
Integrovanému plánu rozvoje měst 
vznikne mezi ulicí Sirotčí a Jeremenko-
vou osadou dětské hřiště, které nabídne 
dětem a mládeži z této sociálně vylou-
čené lokality zcela jiný způsob trávení 
volného času, než na jaký jsou doposud 
zvyklí. V lokalitě se totiž žádné podobné 
hřiště nenachází, možnosti sportovního 
vyžití jsou zde minimální. Vznikne také víceúčelové sportovní hřiště  
v ulici U Cementárny. A budeme usilovat také o zajištění udržitelnosti 
hřiště v ulici Sirotčí, o to, aby toto hřiště bylo dětmi využíváno a aby 
jeho vybavení sloužilo obyvatelům lokality co nejdéle. Dále se bu-
deme snažit o pokračování všech registrovaných sociálních služeb, 
které jsou uživateli využívány a kladně hodnoceny,“ dodává Michaela 
Hantlová.                                    Lenka Hatlapatková

Obraz EGO věnoval autor Vítkovické nemocnici, která jej na výstavu zapůjčila. Dílo úctyhodných rozměrů 100 x 600 cm vzniklo v roce 2010 kombinovanou 
technikou na sololitu.

Po delší odmlce se můžete setkat s tvor-
bou akademického malíře Karola Hercíka, 
pedagoga a vítkovického zastupitele. Ke 
svým šedesátinám připravil dvě výstavy. 

První, obrazovou, zahájí 6. února v 18.00 
hodin v galerii Mlejn v Ostravě-Přívoze. 
Výstava potrvá do 3. března. Druhou mů-
žete zhlédnout v galerii Domu u šraněk. 

Zde představí fotografie a užitou grafiku 
inspirovanou Vítkovicemi. Výstava bude 
zahájena vernisáží 10. února v 17 hodin  
a potrvá do 28. února.    

- koc -

Tajemství obalů gramodesek
Nejen gramodesky a jejich obaly uvítaly 13. ledna návštěvníky 

první lednové výstavy v galerii Domu u šraněk. Akademický malíř 
Karol Hercík (na snímku) na šestnácti panelech představil grafiky 
obalů spolu se vzpomínkami na zpěváky, kapely, recitátory a hu-
dební velikány. Na desky se pozvolna snášela jehla gramofonu, 
aby z rýhy vinylových či uhlíkových desek zazněly tóny… Vláček 
do Ostravy „dovezl“ strýček Jedlička, hlas Josefa Skupy přive-
dl Spejbla a Hurvínka, hlas Petra Štěpánka zazněl z Vyšehradu  
a zvukový vstup 
zakončil hlas 
Jurije Gagarina 
z prvního oble-
tu Země. Každá 
deska znamena-
la vzpomínku, se-
tkání s něčím ne-
opakovatelným.

Lenka Kocierzová
Foto: Arnošt Bik

Karol Hercík vystavuje
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Knihovna pro vás

Únor v knihovně
● Do konce února máte čas spatřit ve 

vítkovické knihovně výstavu fotografických 
portrétů Roma rising. Čeká na vás plejá-
da zajímavých lidí od lékařky až po učitele 
na policejní škole. Všechny přitom spojuje 
jedna věc – jsou to Romové. 

● Zaujal by lovec mamutů na módních 
molech? Z čeho si nechali šít egyptští fara-
oni a jakým kloboukem by zaručeně oslnil 
raně renesanční džentlmen? To vše se do-
zvíte v první přednášce Virtuální univerzi-
ty, tentokrát na téma Dějiny oděvní kul-
tury. Neváhejte a přijďte 12. února přesně 
ve 13.00 hodin! 

Akce pro děti
● BOOKovka se bude celá točit kolem 

planet, hvězd a možná zahučí i do černé 
díry. V úterý 4. února ve 14.30 hodin se 
vydáte do vesmíru, ve čtvrtek 6. února 
si postavíte vlastní UFO nebo raketu 
a v úterý 18. února opět ve 14.30 hodin 
uspořádáme Hvězdoplutí za tajemstvím 
souhvězdí. 

● Konečně začíná přituhovat a určitě by 
se hodila nějaká ta beranice. K čemu by 
vám mohlo být hned Sedm beranic, to se 
dozvíte v úterý 11. února v Prima čtení 
s paní knihovnicí. Vedete si čtenářský de-
níček a lovíte perly za přečtené knížky? 
V tom případě tu pro vás v úterý 25. února 
ve 14.30 hodin máme povídání o knize Jir-
kova kouzelná medicína. Přijďte, perličky 
čekají! 

  5. února  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  
průvodci přítomni

  6. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – návštěva knihovny
10. února  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodci přítomni 
 17.00 vernisáž výstavy Hercík 60 a Vítkovice   
12. února  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodci přítomni
13. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – dílna
17. února  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodci přítomni 
19. února  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodce přítomen
20. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – beseda s policií
24. února  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodce přítomen
26. února  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodce přítomen
27. února 14.00 – 16.00 klub seniorů – práce s PC

Březen 2014
  3. března  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodci přítomni
  5. března  8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 otevřeno pro veřejnost, prohlídky,  

průvodci přítomni
  6. března 14.00 – 16.00 klub seniorů

Kontakt: Jeremenkova 13, Ostrava-Vítkovice, tel. 599 453 246, 732 709 134, 
e-mail: dum.jeremenkova13@atlas.cz

www.ostrava-vitkovice.eu
Pozn. red.: Změna programu vyhrazena.
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Zapůjčíte Nepraktu?
V březnu bude v Domě u šraněk výsta-

va Žena v životě a díle malíře Jiřího Win-
tera Neprakty. Pokud máte ve svých do-
mácnostech vtipy, knihy nebo například 
něco s podpisem slavného humoristy, 
prosíme o zapůjčení do Domu u šraněk 
na výstavu. Je možné, že se najdou star-
ší knihy, Dikobrazy nebo pozvánky, které 
by mohly zajímat jeho manželku, jež bude 
na vernisáži 10. března přítomna. 

Lenka Kocierzová

Knihovna města Ostravy, pobočka Vítkovice, pořádá pravidelně výstavy s romskou te-
matikou ve spolupráci s Muzeem romské kultury v Brně. Od 6. ledna do 28. února tak 
můžete zhlédnout fotografickou výstavu s názvem Roma rising/Romské obrození. Jed-
ná se o výstavu portrétů více než 100 českých občanů – Romů, jimž se podařilo i přes za-
kořeněné předsudky vůči Romům prosadit se v majoritní společnosti. Otevírají tím  cestu  
k porozumění a k úspěšnému začlenění romské menšiny do společnosti. Fotografie uka-
zují Romy bez přetvářky či svatozáře, prostě lidi, kteří se v životě o něco snaží a něčeho 
také dosáhli. Černobílé snímky čerpají svou sílu právě ze své všednodennosti. Lidé, které 
potkáváte denně na ulici, se vám dívají do očí a vy najednou víte, že tudy vede cesta. 
Studentka, pracovník ostrahy, učitel romštiny, ale také soudce nebo zakladatel romského 
muzea. Autor fotografií Chad E. Wyatt je nám schopen poskytnout nový pohled na realitu.

V rámci této výstavy se koná interaktivní workshop s Julií Svatoňovou z MRK na téma 
Romské zrcadlo – Romano ondalos. Uskuteční se 26. února od 10.00 do 11.30 ho-
din. Odpolední workshop se uskuteční 
od 14.30 do 16.00 hodin za předpokladu 
účasti minimálně 15 zájemců, přičemž 
potvrzení počtu účastníků bude závaz-
né. Rámec programu budou tvořit střípky 
z romštiny, informace o tradicích, kultuře, 
muzice, ale také povídání o předsudcích  
a možnostech, jak se vzájemně domluvit.

Na setkání se těší
Jana Kubiková, organizátorka akce, 

a Kateřina Ševčíková, vedoucí pobočky

Romano gendalos
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Vzpomínky pamětníka

Na trhu práce 
máme své místo!

Kdykoliv čekám na svůj autobus na za-
stávce u vítkovického kostela, zavedou 
mě vzpomínky do roku 1945. Tehdy mi 
bylo deset let a právě jsme se přestěho-
vali z blízké vesnice do nového bytu ve 
Vítkovicích. Těsně po válce řešilo své tís-
nivé bytové poměry mnoho rodin z okolí 
Ostravy a stěhovali se do bytů opuště-
ných Němci. Ti odcházeli ve velkém počtu 
již koncem války.

Dostali jsme byt v Zalužanského ulici 
naproti nemocnici. Dnes již tento by- 
tový dům podlouhlého tvaru neexistu-
je, na jeho místě je parkoviště. Stejný 
dům byl na místě dnešní Veroniky, ten 
však na konci války vyhořel a později byl  
zbořen.

Všude v okolí byly stopy po bombardo-
vání. Cílem pilotů byla zřejmě dnešní Je-
remenkova ulice, ale měli špatnou mušku, 
protože se trefili do domu, kde je dnes piv-
nice Výběr, do domu vedle kostela, kde 
byla později jídelna Úsvit, a doprostřed 
kina Rekord, pozdějšího kina Mír. Ško-
da že dům, kde je dnes Výběr, již nebyl 
obnoven. Byl totiž zrcadlovým obrazem 
sousedního pavlačového domu. Přitom 
poškození bombou nebylo velké.

Několik mých kamarádů bydlelo v blíz-
kosti mého bydliště v tzv. U-hauzu. Dům 

ve tvaru U dodnes stojí. Dříve tam byly 
nájemní byty, uvnitř dvora byla trafika 
paní Malé. Na rohu naproti kostelu bylo 
kloboučnictví paní Kuchařové. S jejím 
synem Tondou jsme byli velcí kamarádi. 
Také jsem kamarádil s Petrem Freudem, 
který bydlel v Mírové ulici nedaleko hos-
pody U partyzána. Vrátil se nedávno se 
svými židovskými rodiči z Terezína, na-
štěstí všichni přežili. Později, v dospělosti, 
emigroval do Izraele.

Na Mírové ulici bylo hračkářství pana 
Hrubeše. Dále zde bylo knihkupectví Gar-
delka, řezník Vlček a řada dalších obcho-
dů.

Obecná škola byla tehdy tam, kde je 
dnes v blízkosti Místecké ulice dopravní 
inspektorát. Ve třídě nás bylo padesát 
žáků. Pan učitel Raška na začátku kaž-
dé hodiny nechal nastoupit na stupínek 
největší darebáky a každý dostal na dlaň 
preventivně pořádnou ránu rákoskou. 
Dodnes si pamatuji na jména spolužáků: 
Havlíček, Čajánek, Imiolo, Krátký řečený 
Kurcek, Korda, Kubínek. 

Hrát jsme si chodili většinou na starý 
struskový odval Vítkovických železáren, 
tehdy již zarostlý stromy a keři. Šlo o pro-
stor východně od dnešní Místecké. Vedle 
chodníku vedoucího do těchto míst tekl 

potok, ve kterém jsme se koupali. V těch-
to prostorách byla i uhelná halda, propo-
jená s dolem Jeremenko lanovkou. Tyto 
plochy mají dnes zcela jinou podobu.  

První film, který byl promítán v oprave-
ném kině Rekord, se jmenoval Housle 
a sen. Také jsme chodili do kin Centrál 
a Moskva. Z filmů si ještě pamatuji na 
Kamenný kvítek, na filmy o Pérákovi, na 
Vzpouru hraček. Městské koupaliště bylo 
v Ruské ulici vedle dnešních lázní.

Významnými ulicemi byly Jeremenkova, 
Lidická a Zengrova. Po této trase jezdila 
tramvaj ke stadionu a dále do Zábřehu. 
Další tramvaj, komárek, jezdila z Hrabové 
k vysokým pecím. Zastávka byla i před 
kostelem v Ruské ulici.

V Jeremenkově ulici měl ordinaci zubař 
Prokeš. Zažil jsem u něho ještě zubní vr-
tačku na šlapací pohon.

Jako většina kluků jsem byl také skau-
tem. Klubovnu jsme měli na dvorku vedle 
Dělnického domu. Vedli nás bratr Papež 
a bratr Budín. Byli jsme i na skautském 
táboře v nedalekých Jilešovicích.

Mé vzpomínky přerušil příjezd autobusu 
č. 39. Odveze mě do nynějšího domova, 
do Hrabové, kde žiji již přes šedesát let. 
Vzpomínky na dětství jsou však stále živé. 

Vladimír Slavík, Hrabová

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje  
realizuje od 15. dubna 2013 do 14. února 2015 projekt spolufi-
nancovaný Evropskou unií a státním rozpočtem ČR s názvem 
Na trhu práce máme své místo! Jeho cílem je podpořit osoby 
se zdravotním postižením, aby mohly získat vhodné zaměstnání,  
a zvýšit jejich uplatnění na trhu práce. Cílovou skupinou jsou oso-
by s tělesným, duševním, smyslovým, lehkým mentálním nebo 
kombinovaným postižením, které jsou nezaměstnané déle než 
šest měsíců. Jedná se o osoby, které jsou Českou správou soci-
álního zabezpečení uznány invalidní v I., II. nebo III. stupni nebo 
mají Úřadem práce ČR přiznaný statut osoby se zdravotním zne-
výhodněním. Projektové aktivity nejsou určeny osobám s úplnou 
ztrátou zraku nebo sluchu.

Projekt nabízí poradenský program, pracovní a bilanční diagnos-
tiku, rekvalifikační kurzy atd. 

Kontakt: tel. č. 596 115 318, e-mail: czp.ostrava@czp-msk.cz
- red -

Mentoring otevírá 
ženám dveře 

Jste žena starší pade-
sáti let a hledáte práci? 
Průvodcem na vaší ces-
tě k novému zaměstnání 
nebo k podnikání se může 
stát projekt Mentoring ote-
vírá dveře, který přináší 
individuální poradenství a 
také řadu kurzů zaměře-
ných na rozvoj osobnos-
ti, sebepoznání, podporu 
sebevědomí, dovednosti 
pro hledání zaměstnání, 
komunikaci, práci se stresem a další. Kurzy jsou realizovány v ma-
lých skupinkách. Poslední kurzy budou probíhat dvakrát týdně po 
třech hodinách v období od dubna do května 2014, kurzům před-
cházejí individuální aktivity, které budou zahájeny v únoru a březnu. 
Více informací poskytne Klára Tidrichová, projektová manažerka, e-
mail: athena.kt@seznam.cz, tel. č.: 736 140 697, www.mentoring- 
oteviradvere.cz.

Vítkovické 
návraty

Vítkovice budou hlavním 
tématem výstavy Vítkovické 
návraty Lenky Kocierzové do 
Domu u šraněk, jejíž vernisáž 
s besedou se uskuteční 4. úno-
ra v 18 hodin v klubu Atlantik, 
Čs. legií 7, Moravská Ostrava.

Od roku 2005 pořádá Česká společnost pro 
trénování paměti a mozkový jogging bezplat-
né přednášky s informacemi, jak je možné 
paměť trénovat. Je tomu tak i letos a v rámci 
Národního týdne trénování paměti se k této 
akci připojí i občanské sdružení Senior servis, 
které uskuteční přednášku 11. března v 10 
hodin v sále biskupství ostravsko-opavského 
na Kostelním náměstí č. 1 v Moravské Ostra-
vě. Nový kurz Trénování paměti bude zahájen 
18. března. Zájemci se mohou hlásit na tel. č.: 
776 763 519.

Trénování paměti
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Všimněte si!

Tříkrálová 
sbírka 

Díky štědrosti obyvatel Ostravy a při-
lehlých obcí se letos koledníkům putujícím 
s Tříkrálovou sbírkou podařilo shromáždit 
rekordní částku 1 474 273 korun, což je  
o 131 tisíc korun více než loni. „Vnímáme 
to jako jednoznačný projev solidarity a dů-
věry přispěvatelů. Za příspěvky a spolu-
práci při Tříkrálové sbírce 2014 bych chtěl 
poděkovat všem, kteří se na úspěchu akce 
na podporu sociálních a zdravotních slu-
žeb pro lidi v nouzi podíleli,“ s vděčností 
komentuje výsledek sbírky Martin Pražák, 
ředitel Charity Ostrava.                     - red -

Bezplatný kurz 
pro veřejnost

Městská policie Ostrava zve na dal-
ší z řady bezplatných kurzů pro ve-
řejnost, které pořádá v rámci projektu 
Bezpečnější Ostrava. Koná se ve stře-
du 26. února od 16.00 hodin v ulici Hlu-
binské 6 v Moravské Ostravě. Tento 
kurz je zaměřen na prevenci a ochranu 
před podvodným jednáním spojeným 
s nabídkou zboží nebo služeb. Hovořit 
se bude o podomních prodejcích, pro-
deji a nabídce zboží a služeb na ulici, 
přes internet nebo prostřednictvím te-
lefonních operátorů. Účastníci kurzu se 
dozvědí, jak se takovému jednání brá-
nit, a kam se obrátit o pomoc, pokud 
k podvodu již dojde. 

Samozřejmě nebude chybět oblíbená 
sebeobrana a i tentokrát bude připra-
ven dětský koutek pro děti účastníků 
kurzu.                         

-red -

Poradna v Jeremenkově 
ulici

Jen nedaleko kostela svaté-
ho Pavla, v ulici Jermenkova 8, 
se nachází půvabná historická 
budova. V té v pronájmu sídlí 
pobočka Charity sv. Alexan-
dra. Charita má sice své sídlo 
v Ostravě-Kunčičkách, kde  
v několika opravených budo-
vách provozuje chráněné dílny 
i chráněné bydlení, v pobočce 
ve Vítkovicích však zajišťuje 
poradnu. V rámci ní pracovníci 
charity pomáhají lidem, kteří se 
ocitnou v nepříznivé životní si-
tuaci a nejsou schopni tuto situaci řešit sami 
ani za pomoci svých blízkých. Jedná se ze-
jména o osoby se sociálními, psychickými 
či jinými obtížemi, které ony samy vnímají 
jako nezvládnutelné. „Ročně se na nás pro-
střednictvím poradny obrátí zhruba tři sta lidí, 
většinou ženy, ale přicházejí i muži,“ vysvět-
luje Venomír Merta z Charity sv. Alexandra. 
„Specifickou cílovou skupinou, na kterou 
se poradna zaměřuje, jsou osoby se zdra-
votním znevýhodněním. To může plynout  
z psychického onemocnění, postižení, úrazu, 
nemoci, degenerativních změn nebo z jiných 
problémů. Poradenské služby poskytujeme 
také zaměstnancům chráněných dílen a kli-
entům chráněného bydlení sv. Alexandra.“

Poradna je určena všem lidem starším 
patnácti let, kteří mají pocit, že nezvládnou 
překonat svou tíživou životní situaci, neumí 
sami nalézt vhodné řešení, neví, na koho 
se obrátit. Pracovníci poradny poskytují 
svým klientům poradenství v oblasti sociál-
ní, pracovní, ale i právní, pomáhají se sepi-
sováním žádostí nebo vyplňováním formu-
lářů, případně jsou schopni zprostředkovat 
klientovi schůzku s pracovníky odborných  
a specializovaných pracovišť.

Kromě toho se charita zapojila také do 
projektu Target – podporované zaměstnání,  

v rámci něhož poskytuje podporu osobám 
se zdravotním postižením, zejména s du-
ševním onemocněním, v jehož důsledku 
mají problém nalézt vhodné uplatnění na 
otevřeném trhu práce. Jedná se o přímou 
práci s uživateli v procesu hledání zaměst-
nání na otevřeném trhu práce. ,,S těmito 
lidmi individuálně pracujeme na nácviku 
dovedností, které po nástupu do zaměstná-
ní musejí zvládat, a jsme schopni asistovat  
i při zapracování přímo na pracovišti,“ pokra-
čuje Venomír Merta s dodatkem, že hlavním 
cílem Charity sv. Alexantra je provozovat 
chráněné dílny, v nichž své uplatnění na-

cházejí osoby se zdravotním postižením.  
„V současné době provozujeme čtyři chrá-
něné dílny – textilní, keramickou, stolařskou 
a separace odpadů a zpracování plastů, 
kde je do pracovního procesu zapojeno více 
než padesát zaměstnanců a z toho čtyřicet 
pět osob se zdravotním postižením. Působí-
me na úplně stejné bázi jako každý výrobní 
podnik. Hlavní rozdíl je však v tom, že zde 
pracují zdravotně postižení lidé, kteří se jen 
díky charitě mohli zapojit do pracovního 
procesu a tak se osamostatnit. Problémem 
je, že jsme schopni konkurovat v kvalitě  
a ceně, ale ne v termínu. Zdejší zaměstnan-
ci mají svá omezení, nemůžeme je přetěžo-
vat. Ale svou práci dělají velmi zodpovědně, 
jsou rádi, že jsou mezi lidmi a že jsou uži-
teční, což se odráží v kvalitě odvedené prá-
ce,“ zdůrazňuje. Charita bude i v letošním 
roce pokračovat ve svých aktivitách, a to  
i navzdory tomu, že sehnat zakázky je rok 
od roku náročnější, i navzdory tomu, že  
v rámci rekonstrukce hlavního vchodu do 
zoo byla uzavřena prodejna, kde charita 
prodávala v pronájmu výrobky svých klien-
tů. Bohužel se s obnovením stánku pronají-
matelem nepočítá, a tak Charita sv. Alexan-
dra přišla o výhodné prodejní místo.  

Lenka Hatlapatková

Jste v tíživé životní situaci?  
Obraťte se na Charitu sv. Alexandra! 

Budova Charity sv. Alexandra.


